液体密度计算仪
允许在危险区中使用
应用
系统用于管道内液体介质的密度测量。适用：
• 密度测量
• 智能区分介质类型
• 计算参考密度
• 计算液体浓度

应用实例：主仪表
1 路密度测量，带压力和温度补偿
• 产品订货号：FML621-xxxAAAxxxx
• 输入：4 路脉冲输入，0 … 20 mA 或 4 … 20 mA
• 输出：1 路单刀单掷（SPST）继电器触点，2 路 0 … 20 mA 或 4 … 20 mA
• 说明：
• 1 台 Liquiphant 音叉，安装 FEL60D 电子插件
• 1 台温度变送器，4 … 20 mA
• 1 台压力变送器，4 … 20 mA
• 输出：1 个密度传感器，4 … 20 mA
• 输出：1 个温度传感器，4 … 20 mA
Liquiphant 音叉密度计和 密度计算仪 FML621
Endress+Hauser 5
2 路密度测量，带温度补偿
• 产品订货号：FML621-xxxAAAxxxx
• 输入：4 路脉冲输入，0 … 20 mA 或 4 … 20 mA
• 输出：1 路单刀单掷（SPST）继电器触点，2 路 0 … 20 mA 或 4 … 20 mA
• 说明：
• 2 台 Liquiphant 音叉，安装 FEL60D 电子插件
• 2 台温度变送器，4 … 20 mA
• 输出：1 个密度传感器，4 … 20 mA
• 输出：1 个温度传感器，4 … 20 mA
应用实例：主仪表 + 2 个扩展卡
3 路密度测量，带 2 路温度补偿以及 1 路压力和温度补偿
• 产品订货号：FML621-xxxBBAxxxx
• 输入：8 路脉冲输入，0 … 20 mA 或 4 … 20 mA
• 输出：5 路单刀单掷（SPST）继电器触点，6 路 0 … 20 mA 或 4 … 20 mA
• 说明：
• 3 台 Liquiphant 音叉，安装 FEL60D 电子插件
• 3 台温度变送器，4 … 20 mA
• 1 台压力变送器，4 … 20 mA
• 输出：3 个密度传感器，4 … 20 mA
• 输出：3 个温度传感器，4 … 20 mA
• 1 路继电器，用于介质区分
应用实例：介质区分
区分 2 种介质
• 产品订货号：FML621-xxxAAAxxxx 主仪表
• 输入：
• 1 个 FEL60D 电子插件
• 1 个温度传感器，4 … 20 mA
• 说明：
• 输出：1 个密度传感器，4 … 20 mA
• 输出：1 个温度传感器，4 … 20 mA
• 1 路继电器
• 说明：介质区分可以参考浓度或密度变化
区分 3 种介质
• 产品订货号：FML621-xxxBAAxxxx 主仪表，带扩展继电器卡
• 输入：
• 1 个 FEL60D 电子插件
• 1 个温度传感器，4 … 20 mA
• 说明：
• 输出：1 个密度传感器，4 … 20 mA
• 输出：1 个温度传感器，4 … 20 mA
• 1 路继电器：显示单元 1
• 1 路继电器：显示单元 2
• 1 路继电器：显示单元 3
• 说明：继电器触发执行器可以激活后续过程
应用实例：密度
带泵保护的密度测量或浓度计算
• 产品订货号：FML621-xxxBAAxxxx 主仪表
• 输入：
• 1 个 FEL60D 电子插件
• 1 个温度传感器，4 … 20 mA
• 说明：
• 输出：1 个密度传感器，4 … 20 mA
• 输出：1 个温度传感器，4 … 20 mA
• 1 路继电器，用于关闭泵
• 说明：除了测定密度和浓度，还可以通过设定合适的开关频率实现泵保护。
Liquiphant 音叉密度计和 密度计算仪 FML621
6 Endress+Hauser
功能与系统设计
测量原理 在压电晶体驱动下，Liquiphant Density 的叉体以共振频率振动。介质密度变化时，叉体的振动频
率也发生变化。介质密度直接影响叉体的振动频率。通过系统中储存的介质信息及计算公式精准
计算介质的浓度。
系统设计
P
6
1
1.1
1.2
1.3
2 3
3.1
3.2 3.3
54
4...20 mA4...20 mA
4...20 mA4...20 mA
4...20 mA20...200 Hz
  A0039647
 2 FML621 原理图
1 外接传感器
1.1 Liquiphant FTL51B
1.2 温度传感器
1.3 压力传感器
2 输入模块
3 计算模块
31. 算术运算，例如密度计算
3.2 2D/3D 曲线
3.3 算术运算，例如浓度计算、3D 线性化
4 输出模块
5 中控室信息处理
6 显示屏
特殊密度应用 提供软件模块，可以基于频率、温度和压力输入变量计算密度。
工作原理
叉体完全被液体覆盖时，振动频率降低。基于其他信息（例如：温度和压力）可以计算相应的介
质密度。导致密度改变的数值已知时，通过系统中储存的计算公式可以确定介质的浓度。采用经
验数据，或基于现有表格确定。用户提供密度-浓度转换关系表。
其他软件模块可以在参考温度下计算密度和浓度或检测介质。
参考密度
在此模块中，系统恢复至参考温度下，例如：15 °C (59 °F)或 20 °C (68 °F)。必须知晓在不同温度
下介质密度是如何变化的。
Liquiphant 音叉密度计和 密度计算仪 FML621
Endress+Hauser 7
[t]1.
2.
3.
  A0039650
1 输入参数：表格中的 ρ [t]
2 液体介质测量值：温度和密度
3 输出：密度 ρ 计算值[标准]
浓度
使用现有密度和浓度曲线或凭经验确定，例如：物质连续在介质中溶解时，可以确定浓度。
c
1.
2.
3.[t] [t]
c
  A0039651
1 输入参数：表格中的 ρ、c [t]
2 液体介质测量值：温度和密度

• 取决于设备型号：直接输入测量点参数，例如测量范围或显示语言
• 自动校验排他选项
• 自动生成订货号及其明细，PDF 文件或 Excel 文件输出
• 通过 Endress+Hauser 在线商城直接订购
附件
概览 RXU10-A1
FML621 电缆套件，连接个人计算机或调制解调器
FML621A-AA
分离型显示单元，盘装：
• 宽：144 mm (5.67 in)
• 高：72 mm (2.83 in)
• 深：43 mm (1.69 in)
RMS621A-P1
PROFIBUS 接口
51004148
粘贴打印标签，不超过 2 行，每行 16 个字符
51002393
金属位号牌
51010487
纸质位号牌，3 行，每行 16 个字符
扩展卡 设备可以安装扩展卡，最多支持 3 个扩展卡（通用卡、数字量卡、电流卡或 Pt100 卡）。
FML621A-DA
数字量扩展卡
• 6 路数字量输入
• 6 路继电器输出
• 套件包含接线端子和固定架
FML621A-DB
数字量扩展卡，ATEX 认证
• 6 路数字量输入
• 6 路继电器输出
• 套件包含接线端子
FML621A-CA
2 个电压、电流或热电偶扩展卡
• 2 路 0 … 20 mA 或 4 … 20 mA/脉冲
• 2 路数字量信号
• 2 个单刀单掷（SPST）继电器开关
FML621A-CB
多功能扩展卡，2 个电压、电流或热电偶扩展卡，ATEX 认证
• 2 路 0 … 20 mA 或 4 … 20 mA/脉冲
• 2 路数字量信号
• 2 个单刀单掷（SPST）继电器开关
FML621A-TA
温度扩展卡（Pt100、Pt500、Pt1000）
套件包含接线端子和固定架
FML621A-TB
温度扩展卡，ATEX 认证（Pt100、PT500、PT1000）
套件包含接线端子
Liquiphant 音叉密度计和 密度计算仪 FML621
FML621A-UA
通用扩展卡，PFM 信号、脉冲信号、模拟量信号或变送器供电单元
套件包含接线端子和固定架
FML621A-UB
通用扩展卡，PFM 信号、脉冲信号、模拟量信号或变送器供电单元，ATEX 认证
套件包含接线端子
文档资料
登陆 Endress+Hauser 公司网站的下载区下载下列文档资料：www.endress.com/downloads
包装中的技术资料文档信息查询方式如下：
• 在 W@M 设备浏览器中：输入铭牌上的序列号（www.endress.com/deviceviewer）
• 在 Endress+Hauser Operations App 中：输入铭牌上的序列号，或扫描铭牌上的二维码
（QR 码）
《简明操作指南》（KA） 引导用户快速获取首个测量值
文档包含所有必要信息，从到货验收到初始调试。